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전북유니텍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,415,345,000

제2024학년도 전북유니텍고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 504,200,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,415,345,000원"으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,345,177 453,561 891,616

1.지방자치단체이전수입 104,400 0 104,400

1.비법정이전수입 104,400 0 104,400

1.기초지방자치단체전입금 104,400 0 104,400

1.자치법규근거보조금(기초) 104,400 0 104,400
(성립전)(보)학교급식비지원 : 59,400,000원 *

 1개교 =
59,400,000

(성립전)(보)지역주민평생교육지원 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전)(보)특성화고등학교육성지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,220,473 433,257 787,216

1.교육비특별회계전입금수입 1,220,473 433,257 787,216

1.교육비특별회계전입금 1,220,473 433,257 787,216

2.목적사업비전입금 887,346 100,130 787,216
(성립전)노후급식기구교체비 : 39,142,000원 *

 1개교 =
39,142,000

(성립전)기숙사운영비 : 24,840,000원 * 1개교

 =
24,840,000

(성립전)방과후학교운영비 : 9,600,000원 * 1

개교 =
9,600,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

직업계고현장실습지원 : 15,900,000원 * 1개교

 =
15,900,000

(성립전)친환경농산물지원 : 10,463,000원 * 1

개교 =
10,463,000

(성립전)우수농축수산물지원 : 10,125,000원 *

 1개교 =
10,125,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금)지원 : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전)학업중단예방중점학교운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

교과교실제운영 : 36,000,000원 * 1개교 = 36,000,000

현장실습생안전용품지원 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

전북글로컬특성화고지원(재구조화) : 

252,000,000원 * 1개교 =
252,000,000

NCS기반직업계고학점제교육과정운영 : 

43,000,000원 * 1개교 =
43,000,000

(성립전)직업계고학점제선도학교운영 : 

19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

중등교과보충프로그램운영 : 10,000,000원 * 1

개교 =
10,000,000

(성립전)특수건강진단및작업환경측정지원 : 

19,697,000원 * 1개교 =
19,697,000

(성립전)골프꿈나무지원 : 12,000,000원 * 1개

교 =
12,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 11,237,000원

 * 1개교 =
11,237,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)학교특색교육과정강화운영지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)두드림학교운영 : 4,000,000원 * 1개

교 =
4,000,000

(성립전)특성화고미래역량강화사업운영 : 

200,000,000원 * 1개교 =
200,000,000

(성립전)순회교사운영 : 1,790,000원 * 1개교 

=
1,790,000

특수학급직업교육거점학교운영 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

테마식현장체험학습지원 : 12,600,000원 * 1개

교 =
12,600,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 17,422,000원 * 1

개교 =
17,422,000

마음치유생명지킴학교운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

2.자체수입 41,231 40,639 592

2.행정활동수입 2,592 2,000 592

1.사용료및수수료 595 780 -185

1.사용료및수수료 595 780 -185

1.사용료 595 780 -185 누리마켓사용료 : -185,000원*1회= -185,000

2.기타행정활동수입 1,997 1,220 777

1.이자수입 1,222 1,220 2

1.이자수입 1,222 1,220 2 이자수입(평생교육) : 1,000원*1회= 1,000

이자수입(과정평가) : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 775 0 775

1.기타행정활동수입 775 0 775 수도광열비 : 775,000원*1회= 775,000

3.기타수입 28,937 10,000 18,937

1.전년도이월금 28,937 10,000 18,937

1.순세계잉여금 28,931 10,000 18,931

1.순세계잉여금 28,931 10,000 18,931

1.순세계잉여금 28,931 10,000 18,931 순세계잉여금 : 18,930,840원*1회= 18,931,000

2.정산대상재원사용잔액 6 0 6

1.정산대상재원사용잔액 6 0 6

1.정산대상재원사용잔액 6 0 6 과정평가형보조금집행잔액반납 : 5,010원*1회= 6,000

세입합계 1,415,345 504,200 911,145
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,159 2,500 28,659

1.기타 교직원보수 28,659 0 28,659

1.교직원대체인건비 28,659 0 28,659

1.기간제교원인건비 28,659 0 28,659

1.기간제교원인건비 28,659 0 28,659
(성립전)(목)기간제교원성과상여금 : 

2,809,140원*4명=
11,237,000

(성립전)(목)기간제교원퇴직금 : 

4,355,255원*4명=
17,422,000

2.학생복지/교육격차 해소 342,521 189,051 153,470

1.급식 관리 282,238 163,108 119,130

1.학교급식운영 282,238 163,108 119,130

2.급식재료구입비 151,893 131,305 20,588

1.급식용식재료비 151,893 131,305 20,588 (성립전)식품비 : 205,880원*100종= 20,588,000

5.급식기구확충비 39,142 0 39,142

1.비품구입비 39,142 0 39,142
(성립전)(목)식기세척기외9종구입 : 

3,914,200원*10종=
39,142,000

6.(보조금)학교급식지원 59,400 0 59,400

1.급식용식재료비 59,400 0 59,400
(성립전)(보조금)식품비 : 59,400원*100종

*10회=
59,400,000

2.기숙사 관리 28,080 3,240 24,840

1.기숙사운영 28,080 3,240 24,840

1.기숙사운영비 28,080 3,240 24,840

1.일반수용비 17,040 1,200 15,840 (성립전)(사)수선비 : 500,000원*9회= 4,500,000

(성립전)(목)운영물품구입 : 36,000원*10

종*9회=
3,240,000

(성립전)(사)청소및소독비 : 900,000원*9

회=
8,100,000

2.전기요금 6,540 240 6,300 (성립전)(사)전기요금 : 700,000원*9회= 6,300,000

3.상하수도료 2,900 200 2,700
(성립전)(목)상하수도요금 : 300,000원*9

회=
2,700,000

3.보건관리 21,478 20,778 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,738 8,038 700

4.[국고](보)흡연예방금연실천학교운영 700 0 700

1.운영수당 200 0 200 (성립전)외부강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육자료및운영물품구입 : 5,000

원*100개=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육격차 해소 8,800 0 8,800

1.기타 교육격차해소 지원 8,800 0 8,800

1.(목)전북에듀페이지원(입학지원금) 8,800 0 8,800

1.학생복지비 8,800 0 8,800 (성립전)입학지원금 : 200,000원*44명= 8,800,000

3.기본적 교육활동 191,655 76,524 115,131

1.교과 활동 141,201 49,670 91,531

1.교과활동지원 17,731 2,200 15,531

1.교사용교과서(지도서)구입 941 1,200 -259

1.교육운영비 941 1,200 -259
교사용교과서(지도서)구입 : -259,000원*1

회=
-259,000

3.(목)순회교사운영 1,790 0 1,790

1.기타수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 1,190 0 1,190
(성립전)순회교사여비 : 35,000원*2회*17

주=
1,190,000

4.(목)두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,772 0 2,772
(성립전)내부강사비 : 33,000원*3명*28시

간=
2,772,000

2.교육운영비 1,114 0 1,114
(성립전)학생식사및간식비 : 12,680원*10

명*5회=
634,000

(성립전)운영교재구입 : 20,000원*12권*2

회=
480,000

3.목적사업업무추진비 114 0 114 (성립전)협의회비 : 19,000원*3명*2회= 114,000

5.(목)교과보충프로그램운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,220 0 7,220 내부강사비 : 38,000원*190시간= 7,220,000

2.교육운영비 2,780 0 2,780 간식비 : 5,000원*23명*12회= 1,380,000

운영물품구입 : 25,000원*28종*2회= 1,400,000

10.특수교육교과활동 14,800 4,800 10,000

3.(목)특수학급직업교육거점학교운영10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,600 0 9,600 체험및식・간식비 : 50,000원*18명*9회= 8,100,000

차량임차비등 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

11.전문 교과활동 95,550 29,550 66,000

1.전문교과운영 29,550 29,550 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 6,420 9,050 -2,630
자동차도장실습실자가측정비 : -2,080,000

원*1회=
-2,080,000

지정폐기물배출수수료 : -550,000원*1회= -550,000

4.교육운영비 22,130 19,500 2,630 기자재수리 : 2,810,000원*1회= 2,810,000

차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

수업실습재료구입 : 60,000원*10종= 600,000

실습복구입 : 72,000원*10벌= 720,000

2.(보)특성화고등학교육성지원 30,000 0 30,000

1.기타수당 11,704 0 11,704
(성립전)방과후학교강사비(내부) : 38,000

원*308시간=
11,704,000

2.운영수당 7,380 0 7,380
(성립전)방과후학교강사비(외부) : 40,000

원*132시간=
5,280,000

(성립전)직업의식및산업체실무특강강사비

 : 87,500원*24차시=
2,100,000

3.교육운영비 10,916 0 10,916
(성립전)방과후학교운영재료구입 : 16,860

원*600종=
10,116,000

(성립전)교재및재료구입 : 10,000원*80종= 800,000

3.(목)교과교실제운영 36,000 0 36,000

1.기타수당 800 0 800 컨설팅수당 : 200,000원*4회= 800,000

2.일반수용비 3,566 0 3,566
교과연구운영물품구입 : 35,660원*10종*10

회=
3,566,000

3.운영수당 2,754 0 2,754 시간강사수당 : 162,000원*17회= 2,754,000

4.교육운영비 18,000 0 18,000
교과학습자료및소모품구입 : 50,000원*20

종*18회=
18,000,000

5.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080 협의회비 : 30,000원*6명*6회= 1,080,000

6.비품구입비 9,800 0 9,800 탁자등구입 : 280,000원*35종= 9,800,000

2.창의적 체험활동 50,454 26,854 23,600

1.자율활동 32,294 22,294 10,000

8.(보)2024년학교특색교육과정강화운영지원사업비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)프로젝트식사및간식비 : 16,000원

*30명*3회=
1,440,000

(성립전)프로젝트입장료등체험비 : 24,000

원*30명*3회=
2,160,000

(성립전)프로젝트차량임차료 : 800,000원

*3회=
2,400,000

(성립전)EV기계과재료비 : 50,000원*10종

*4회=
2,000,000

(성립전)조리테크과재료비 : 50,000원*10

종*4회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 16,360 3,760 12,600
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1.수학여행 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600 (목)차량임차료 : 2,850,000원*1대= 2,850,000

(목)숙박비 : 60,000원*36명*2박= 4,320,000

(목)식・간식비 : 15,000원*36명*7회= 3,780,000

(목)체험료및기타경비 : 45,830원*36명= 1,650,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로계획활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진학상담프로그램구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 599,381 12,284 587,097

1.방과후학교 운영 10,000 400 9,600

1.방과후학교운영 10,000 400 9,600

2.(목)방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.기타수당 3,344 0 3,344
(성립전)내부강사비 : 38,000원*44시간*2

학기=
3,344,000

2.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전)외부강사비 : 40,000원*44시간*2

학기=
3,520,000

(성립전)외부강사교통비 : 20,000원*22일

*2학기=
880,000

3.교육운영비 1,856 0 1,856 (성립전)운영재료구입 : 92,800원*20종= 1,856,000

2.직업교육 565,497 0 565,497

1.직업교육운영 565,497 0 565,497

1.(목)직업계고현장실습지원 16,800 0 16,800

1.기타수당 1,800 0 1,800 프로그램개발비(교사) : 50,000원*9건= 450,000

기업발굴비(기업현장점검) : 30,000원*15

회=
450,000

순회및면접지원수당 : 30,000원*3명*10회= 900,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800 교원연수비 : 900,000원*2명= 1,800,000

3.운영수당 9,760 0 9,760
프로그램개발비(기업현장) : 50,000원*9건

=
450,000

현장실습위원회및현장실사수당 : 187,000

원*10회=
1,870,000

노동인권및취업관련특강강사비 : 93,000원

*8명*10회=
7,440,000

4.여비 450 0 450 기업발굴여비 : 15,000원*5명*6회= 450,000

5.교육운영비 2,185 0 2,185 안전용품구입 : 30,000원*30개= 900,000
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순회및면접지원교통비,식・간식비 : 23,900

원*5명*2회=
239,000

취업박람회임차료 : 550,000원*1대= 550,000

취업박람회식・간식비 : 16,000원*31명= 496,000

6.목적사업업무추진비 805 0 805 기업발굴물품구입 : 16,100원*50개= 805,000

2.(보)지역주민평생교육지원 15,000 0 15,000

1.기타수당 6,004 0 6,004
(성립전)생활용접실기반강사비(내부) : 

38,000원*138시간=
5,244,000

(성립전)제과제빵실기반강사비(내부) : 

38,000원*20시간=
760,000

2.일반수용비 360 0 360 (성립전)운영물품구입 : 60,000원*6종= 360,000

3.운영수당 5,520 0 5,520
(성립전)중장비자격취득반강사비(외부) : 

40,000원*138시간=
5,520,000

4.교육운영비 3,116 0 3,116
(성립전)중장비자격취득반교육재료구입 : 

202,000원*8종=
1,616,000

(성립전)제과제빵실기반교육재료구입 : 

30,000원*50종=
1,500,000

3.(목)전북글로컬특성화고지원(재구조화)252,000 0 252,000

1.일반수용비 3,152 0 3,152 교원산업체직무연수비 : 788,000원*4명= 3,152,000

2.비품구입비 248,848 0 248,848
EV기계과강의실책상구입 : 193,920원*25개

=
4,848,000

리프트등실습기자재구입 : 4,880,000원*25

종*2회=
244,000,000

4.(목)NCS기반직업계고학점제교육과정운영43,000 0 43,000

1.교육운영비 30,445 0 30,445
EV기계과실습재료구입 : 104,450원*10종

*10회=
10,445,000

조리테크과실습재료구입 : 50,000원*40종

*10회=
20,000,000

2.비품구입비 12,555 0 12,555 작업대등비품구입 : 1,255,500원*10종= 12,555,000

5.(목)직업계고학점제선도학교운영 19,000 0 19,000

1.기타수당 500 0 500 (성립전)컨설팅수당 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반수용비 2,210 0 2,210 (성립전)교원연수비 : 55,000원*16명*2회= 1,760,000

(성립전)학점제설명회인쇄비 : 10,000원

*45부=
450,000

3.교육운영비 15,590 0 15,590
(성립전)공동교육과정임차및식사비 : 

1,640,000원*5일=
8,200,000

(성립전)선택교과체험프로그램운영재료구

입 : 60,000원*50종=
3,000,000

(성립전)진로프로그램체험비및재료구입 : 

162,000원*25회=
4,050,000

(성립전)학점제설명회간식비 : 5,000원*68

명=
340,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전)협의회 : 25,000원*7명*4회= 700,000
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6.(목)특수건강진단및작업환경측정지원19,697 0 19,697

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)작업환경측정비 : 625,000원*4개

소*2회=
5,000,000

2.학생복지비 14,697 0 14,697
(성립전)특수건강진단비 : 73,485원*100명

*2회=
14,697,000

7.(목)특성화고미래역량강화사업운영200,000 0 200,000

1.기간제교원인건비 12,740 0 12,740
(성립전)카.시간강사인건비 : 1,274,000원

*10월=
12,740,000

2.기타수당 39,216 0 39,216
(성립전)다.내부강사비 : 784,320원*5과목

*10월=
39,216,000

3.일반수용비 33,520 0 33,520
(성립전)라.교사연수비및수업콘텐츠구입 :

 1,760,000원*6회=
10,560,000

(성립전)마.홍보인쇄및현수막등 : 64,800

원*200개=
12,960,000

(성립전)아.AI면접실조성 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

4.운영수당 14,660 0 14,660
(성립전)나.외부강사비 : 1,466,000원*10

회=
14,660,000

5.교육운영비 76,479 0 76,479
(성립전)가.특강,체험경비및재료비등 : 

76,479원*50종*20회=
76,479,000

6.목적사업업무추진비 6,185 0 6,185
(성립전)바.홍보물품구입 : 40,000원*100

개=
4,000,000

(성립전)차.협의회등 : 21,850원*10명*10

회=
2,185,000

7.비품구입비 17,200 0 17,200
(성립전)자.앰프등비품구입 : 1,720,000원

*10종=
17,200,000

4.기타 선택적 교육활동 12,000 0 12,000

1.기타선택적교육운영 12,000 0 12,000

1.(목)골프꿈나무지원 12,000 0 12,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)골프연습장사용료 : 25,000원*8명

*25회=
5,000,000

(성립전)필드레슨및라운딩 : 150,000원*8

명*2회=
2,400,000

(성립전)스크린골프장이용료 : 15,000원*8

명*5회=
600,000

(성립전)골프용품및소모품구입 : 45,000원

*10종=
450,000

(성립전)체험차량(택시)교통비 : 11,000원

*2대*25회=
550,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)골프장비구입 : 1,000,000원*3조= 3,000,000

5.교육활동 지원 45,950 38,691 7,259

2.생활지도운영 15,191 7,191 8,000

1.학생생활상담지도 14,991 6,991 8,000

3.(목)학업중단예방중점학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)강점개발프로그램강사비 : 

300,000원*2명*3회=
1,800,000
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2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)체험운영경비(체험비,식비,간식

비) : 37,000원*10명*8회=
2,960,000

(성립전)운영물품구입 : 24,000원*10종= 240,000

4.(목)마음치유생명지킴학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,820 0 1,820 외부강사비 : 455,000원*4회= 1,820,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180 체험및식・간식비 : 228,000원*5회= 1,140,000

운영물품구입 : 40,000원*1종= 40,000

3.학습지원실 운영 15,559 16,300 -741

1.정보화실운영 15,559 16,300 -741

1.학교정보화지원 15,559 16,300 -741

1.일반수용비 6,409 7,150 -741 전산물품수리비 : -741,000원*1회= -741,000

6.학교 일반운영 202,673 183,150 19,523

2.시설 장비 유지 150,143 130,620 19,523

1.학교시설장비유지 150,143 130,620 19,523

2.시설관리용역 18,560 21,248 -2,688

1.일반수용비 18,560 21,248 -2,688 CCTV임대료 : -2,508,000원*1회= -2,508,000

(목)산업안전관리용역비 : -180,000원*1회

=
-180,000

3.시설일반관리 37,703 18,000 19,703

2.일반수용비 29,903 17,700 12,203 소규모수선비 : 2,440,600원*5식= 12,203,000

3.비품구입비 7,500 0 7,500 정수기등구입 : 2,500,000원*3종= 7,500,000

5.당직관리 7,500 4,992 2,508

1.일반수용비 7,500 4,992 2,508 무인기계경비용역료 : 2,508,000원*1회= 2,508,000

7.학교 재무활동 2,006 2,000 6

1.반환금 6 0 6

1.반환금 6 0 6

1.2023과정평가형보조금집행잔액반환 6 0 6

1.반환금 6 0 6 반환금 : 5,010원*1회= 6,000

세출합계 1,415,345 504,200 911,145
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